Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому

развитию воспитанников № 113
г. Екатеринбург, ул. Шарташская. 16, тел./факс (343)350-13-08 e-mail: mdoul 13@vamde.ru. https://! 13.tvovsadik.ru/

ПРИКАЗ

« 10 » января 20 18 г. № 2/2-0

Об утверждении программы
управленческой деятельности
для создания условий аттестации
ПР в 2018 г.

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ от 07.04.2014 г.
№ 276, в целях создания условий для проведения аттестации ПР,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу управленческой деятельности для создания условий
аттестации ПР в 2018 году (приложение).

2. Контроль исполнения на( :авляю за собой.

Руководитель МБ ДОУ № 11

С приказом ознакомлен:

И.Г. Абзалова

М.Ю. Афонин

mailto:13@vamde.ru

Приложение
к приказу № 2/2-О от 10.01.2018 г.

ПРОГРАММА УПРАВЛЕНЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ДЛЯ СОЗДАНИЯ УСЛОВИЙ ПРОВЕДЕНИЯ АТТЕСТАЦИИ

ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ
МБДОУ ДЕТСКОГО САДА № 113 НА

2018 ГОД

Пояснительная записка

Современная кадровая политика предъявляет серьёзные требования не только к
подбору, подготовке, организации деятельности педагогов, но и к оценке их работы.
Введение нового порядка аттестации педагогических работников потребовало
осмысления новых требований, предъявляемых к профессиональной деятельности
аттестуемых, к организации работы по подготовке педагогов к аттестации.
Аттестация - установленная государством форма периодической проверки
специальной трудовой правоспособности определённой категории работников и
качества выполнения ими своей функции с целью установления соответствия
аттестуемого педагога занимаемой должности, повышения им профессионально -
делового уровня, а также содействия администрации в улучшении подбора и
расстановки кадров (Закон «Об образовании» (с изменениями);Трудовой кодекс РФ -
ст.71, ст.81.п.3 (увольнение по результатам экспертизы педагогической деятельности),
ст.59 (заключение срочного договора), ст.70 (испытательный срок); Приказ
Минобрнауки России от 07.04.2014 № 276 "Об утверждении Порядка проведения
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность" (Зарегистрировано в Минюсте России 23.05.2014 N
32408) - п.1,36,37; коллективный договор; трудовой договор с педагогом;
должностная инструкция педагога; приказы руководителя).

Поэтому повышается значение аттестации педагогических работников в структуре
управления ДОУ, которая при этом она выполняет разные функции:
- стимулирование педагогических работников к эффективной профессиональной
деятельности, появление у педагога мотивации к непрерывному повышению своей
квалификации с учётом индивидуальных потребностей, что приводит к улучшению
качества образования, повышению статуса воспитателя;
- управленческий инструмент оценивания;
- внутренний контроль результатов профессиональной деятельности педагога;
-кадровый ресурс обеспечения реализации основной общеобразовательной программы
ДОУ.

На 2018 год Программа ставит цель: развить мотивацию к профессиональному росту
педагога исходя из современного уровня развития дошкольного образования и
внедрения новой модели аттестации педагогических работников. Для достижения
цели поставлены следующие задачи: введение информационных технологий в
непосредственную образовательную деятельность посредством системы
подкрепленной программным обеспечением повышения квалификации
педагогических работников; создание условий для повышения уровня
профессиональной компетентности педагогов; изучение результативности
профессиональной деятельности педагогических работников; распространение опыта
своей педагогической работы.

Всё большее значение повышению квалификации, профессионализма,
продуктивности своего труда, психологической компетентности придают сегодня и
сами педагоги.

В каждом разделе программы линия развития квалификации, профессионализма и
продуктивности становится обязательной составляющей любого вида аттестации.

Программа определяет содержание и организацию многоуровневой системы
образовательного, педагогического, психологического и медицинского мониторинга,
который позволяет администрации ДОУ проанализировать рабочие программы, планы
- конспекты НОД, ОДвРМ, методические разработки педагога, дидактический
материал по образовательным областям Основной общеобразовательной программы
ДОУ, состояние воспитательно - образовательного процесса, результаты
промежуточного и итогового мониторинга достижений воспитанников, качество и
продуктивность педагогической деятельности педагога и изучить документацию
ДОУ: протоколы педагогических советов, аналитических справок по вопросам
аттестации педагогических работников, аттестационного дела и материалов
профессионального роста педагога. Организация работы по внутреннему аудиту
педагогов ДОУ, при которой изучаются и выявляются положительные и
отрицательные моменты, обозначаются предложения по их ликвидации,
осуществляется на постоянной основе в соответствии с годовым планом работы ДОУ
и индивидуальным планом педагога на межаттестационный период.

Реализация Программы мониторинга позволяет провести анализ результатов
деятельности по созданию и интеграции условий методической и психологической
служб ДОУ для индивидуального сопровождения педагога, повышении
квалификации в межаттестационный период, подготовки его к аттестации.

У педагога формируется представление о механизме прохождения аттестации с
анализом и первичной диагностикой уровня развития собственной профессиональной
деятельности в соответствии с требованиями квалификационных характеристик,
которые он более тщательно изучает в этот период и соотносит их с заявленной
категорией, анализирует свою деятельность за межаттестационный период, степень
реализации рекомендаций предыдущей аттестации и т.д.

Программой предусмотрены: самонаблюдение за ходом и результатом своей
деятельности на протяжении длительного времени (мониторинг), системность данной
работы, особенно на технологическом (отслеживание реализации педагогического
проектирования, фиксации данных диагностики дошкольников, результатов
внедрения педагогического опыта) и аналитическом (ежегодное соотнесение
полученных результатов с ранее поставленными целями и задачами) этапах.
При планировании работы на следующий межаттестационный период, с учетом
нового порядка аттестации и ФГТ, программа обеспечивает взаимосвязь всех видов
деятельности для целостности воспитательно-образовательной работы грамотно
отбирая среди всех предлагаемых современных педагогических программ, методик и
технологий именно те, которые способствуют решению тех задач, которые поставил
перед собой педагог на следующие 5 лет.

Такой подход к сопровождению педагога в межаттестационный период и в год
аттестации внутри ДОУ позволяет избежать многих проблем в организации
педагогического процесса, повысить мастерство педагогов и качество образования
дошкольников.

Программа управленческой деятельности
для создания условий проведения аттестации педагогических работников

МБДОУ детского сада № 113 на
2018 год

Тема: «Аттестация педагогических работников МБДОУ детского сада № 113 в 2018
году»

Цель: совершенствование организационно-содержательных условий для повышения
профессионального мастерства и прохождения аттестации педагогическими
работниками детского сада в 2018 году в связи вступлением Порядка проведения
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность и профессиональным стандартом педагога.

Задачи:

• стимулирование целенаправленного, непрерывного повышения уровня
квалификации педагогических работников, их методологической культуры;

• повышение личностного и профессионального роста педагогических
работников, использования ими современных образовательных технологий;
повышение эффективности и качества педагогического труда;

• выявление перспектив использования потенциальных возможностей
педагогических работников.

Виды деятельности Содержание деятельности
Предполага

емый
результат

Сроки Ответственные

1. Информационно- 1.1. Анализ результатов Информацио Декабрь Ответственный за
аналитическая аттестации педагогических нная справка организацию
деятельность работников в 2018 году об уровне

квалификаци
и ПР

процесса
аттестации ПР

1.2. Подготовка информационно Аналитическ Декабрь Ответственный за
- аналитической справки по ая справка по организацию
итогам аттестации ИР в 2018 итогам процесса
году аттестации

ПР
аттестации ПР

1.3. Изучить уровень знаний Материал Январь- Руководитель
педагогов нормативно - для февраль
правовых документов, определения
определяющих процедуру содержания
аттестации педагогических теоретическ
работников ого семи-

нара по
Новому
порядку
аттестации

ПР

1.4. Выяснить уровень навыков
самооценки, самодиагностики и
планирования индивидуального
саморазвития, плана
мероприятий на
межаттестационный период

Материал об
уровне
развития
навыков
самооценки

Март Ответственный за
организацию

процесса аттестации
ПР

1.5. Выявить степень знаний
педагогами требований
предъявляемых к первой
(высшей) квалификационной
категории

Материал
для
консультац
ии

По
индивидуал
ьному
плану

Ответственный за
организацию

процесса
аттестации ПР

1.6. Определить уровня
профессиональной подготовки
педагогических работников в
соответствии с требованиями,
предъявляемыми к первой
(высшей) квалификационной
категории

Материал
для
консультац
ии по
написанию
педагогиче
ским
работнико
м
заявления
на аттестаци

В течение
года.
По
индивидуал
ьному
плану

Ответственный за
организацию

процесса
аттестации ПР

Материал
для
консультац
ии по
написанию
педагогиче
ским
работнико
м
заявления
на аттестаци

1.7. Выявить уровень знаний
педагогов об аналитической
деятельности, формах
предоставления результатов
труда за межаттестационный
период

Материал
для
консультаци
й

По
индивидуал
ьному
плану

Руководитель
Ответственный за

организацию
процесса

аттестации ПР

1.8. Анализ условий, проблем о
методическом обеспечении
МБДОУ по созданию условий
аттестации педагогических
работников

Справка о
результатах
обеспечения
условий для
аттестации
ПР

Ноябрь -
декабрь

Ответственный за
организацию

процесса
аттестации ПР

2. Нормативно-
правовая
деятельность

2.1. Назначение лица
ответственного за
информационный обмен и
организационные вопросы по
аттестации ПР

Приказ о
назначении
лица
ответственно
го за
информацио
нный обмен
и
организацион
ные вопросы
по
аттестации
ПР

Январь Руководитель

2.2. Утвердить график
тематических консультаций по

График
тематических

Январь Руководитель

вопросам аттестации
педагогических работников

консультаци
й по
вопросам
аттестации
педагогическ
их
работников

консультаци
й по
вопросам
аттестации
педагогическ
их
работников

2.3. Издать приказа о создании
условий для проведения
аттестации ПР в МБДОУ

Приказ о
создании
условий для
проведения
аттестации
ПР в МБДОУ

В
соответстви

и с
графиком

аттестации

Руководитель

2.4. Издать приказа об
установлении повышающего
коэффициента за
квалификационную категорию

Приказ об
установлении
повышающег
о
коэффициент
а за
квалификаци
онную
категорию

После
издания
приказа

МОПОСО
о

присвоении
КК ПР

Руководитель

2.5. Подача заявок на проведение
аттестации ПР

Заявка До 5 числа Ответственный за
организацию

процесса
аттестации ПР

2.6. Сдача регистрационной
карты аттестующегося ПР

Регистрацион
ная карта
аттестующег
ося ПР

После
прохожден

ия
аттестации

ПР

Ответственный за
организацию

процесса
аттестации ПР

2.7. Внесение корректив в
перспективный план аттестации
ПР с целью подтверждения
требованиям предъявляемым к
первой (высшей)
квалификационной категории

Перспективн
ый план
аттестации
ПР с целью
подтвержден
ия
требованиям
предъявляем
ым к первой
(высшей)
квалификаци
онной
категории

Январь Ответственный за
организацию

процесса
аттестации ПР

2.8. Внесение корректив в
перспективный план аттестации
ПР с целью установления
соответствия занимаемой
должности

Перспективн
ый план
аттестации
ПР с целью
установления
соответствия
занимаемой
должности

Январь Ответственный за
организацию

процесса
аттестации ПР

2.9. Внесение корректив в
перспективный план повышения

Перспективн
ый план

Август Ответственный за
организацию

квалификации ПР повышения
квалификаци
и ПР

процесса
аттестации ПР

2.10. Пополнение папок
достижений ПР

Папка
достижений
аттестующег
ося ПР

Июнь Ответственный за
организацию

процесса
аттестации ПР

2.11. Внесение корректив в
номенклатуру дел МБДОУ по
аттестации ПР

Номенклатур
а дел

Май Ответственный за
организацию

процесса
аттестации ПР

2.12. Приведение в соответствие
нормативной правовой
документации (федерального,
регионального и
муниципального уровней)

Папка с
нормативной
правовой
документаци
и
(федеральног
о,
региональног
о и
муниципальн
ого уровней)

Январь Ответственный за
организацию

процесса
аттестации ПР

Папка с
нормативной
правовой
документаци
и
(федеральног
о,
региональног
о и
муниципальн
ого уровней)

Папка с
нормативной
правовой
документаци
и
(федеральног
о,
региональног
о и
муниципальн
ого уровней)

2.13. Пополнение папки «В
помощь аттестующемуся»

Папка «В
помощь
аттестующем
уся»

Март Ответственный за
организацию

процесса
аттестации ПР

2.14. Пополнение папки «В
помощь эксперту»

Папка «В
помощь
эксперту»

Март -
апрель

Ответственный за
организацию

процесса
аттестации ПР

3. Мотивационная
деятельность

3.1. Стимулирование (моральное
и материальное) повышения
уровня профессиональной
компетенции педагогов

Критерии и
показатели
стимулирова
ния
педагогическ
ой
деятельности

Август Председатель
Педагогического
совета
Ответственный за
организацию
процесса
аттестации ПР

3.2. Организация курсовой
подготовки ПР

Удостоверен
ия об
курсовой
подготовки

В течение
года

Руководитель
Старший
воспитатель

3.3. Организация системы
методической работы по
подготовке к аттестации ПР и
повышению профессионального
мастерства ПР

План работы
с ПР по
подготовке к
аттестации
ПР и
повышению
профессиона
льного
мастерства
ПР

В течение
года

Руководитель
Старший
воспитатель
Ответственный за
организацию
процесса
аттестации ПР

Учёба экспертов рабочей группы
аттестационной комиссии
(практикум по проведению

Свидетельств
о
(удостоверен

Март
Апрель

Ответственный за
организацию
процесса

процедуры экспертизы
педагогической деятельности -
работа с инструментарием)

ие) о
курсовой
подготовки

аттестации ПР

4. Планово-
прогностическая
деятельность

4.1. Определить «западающих»
звеньев в методической
подготовке педагогов, причин их
порождающих

Справка о
трудностях в
деятельности
ПР

Март
Апрель

Ответственный за
организацию

процесса
аттестации ПР

4.2. Разработать и внести
коррективы в индивидуальные
программы профессионального
развития педагогов

Разработанна
я
индивидуаль
ная
программа
профессиона
льного
развития
педагогов

Июль-
сентябрь

Старший
воспитатель

Ответственный за
организацию

процесса
аттестации ПР

4.3. Разработать и утвердить план
работы по созданию условий
аттестации ПР в МБДОУ

План работы
по созданию
условий
аттестации
ПР в МБДОУ

Декабрь Ответственный за
организацию

процесса
аттестации ПР

5. Организационно-
содержательная
деятельность

5.1. Консультации по аттестации
ПР

Материал по
консультация
м с ПР

Ежемесячн
о

(4 среда)

Ответственный за
организацию

процесса
аттестации ПР

5.2. Теоретический семинар на
тему: «Формы аттестации»

Материал по
консультация
м с ПР

В
соответстви
и с планом
консультац

ий

Ответственный за
организацию

процесса
аттестации ПР

5.3. Семинар-практикум для
экспертов рабочей группы АК
«Анализ в системе экспертной
деятельности. Процедура
экспертизы. Оформление
результатов экспертизы».

Материал
по
консультаци
ям с ПР

Сентябрь Ответственный за
организацию

процесса
аттестации ПР

5.4. Консультации для ПР по
вопросам аттестации ПР

Материал
по
консультаци
ям с ПР

Ежемесячн
о

(4 среда)

Ответственный за
организацию

процесса
аттестации ПР

5.5. Внесение изменений в стенд
«Аттестация педагогических
кадров»

Информаци
я,
приведенна
я в
соответстви
и с
требования
ми на
информацио
нном стенде

Январь -
февраль

Ответственный за
организацию

процесса
аттестации ПР

Информаци
я,
приведенна
я в
соответстви
и с
требования
ми на
информацио
нном стенде

5.6. Оформление папки
достижений педагога

Оформленн
ая папка
достижений

Май - июнь Ответственный за
организацию

процесса

аттестации ПР

5.7. Выбор экспертов в АК Выписка из
протокола
педагогичес
кого совета

Май Председатель
педагогического

совета
Ответственный за

организацию
процесса

аттестации ПР
5.8. Принятие решения
Аттестационной комиссии
МОПОСО о присвоении
квалификационной категории
аттестующихся ПР

Приказ
МОПОСО

Ноябрь Ответственный за
организацию

процесса
аттестации ПР

5.9. Освещение вопроса об
итогах аттестации ПР в 2018
году на педагогическом совете

Информаци
онная
справка

Февраль Ответственный за
организацию

процесса
аттестации ПР

6. Контрольно -
диагностическая

деятельность

6.1. Корректировка деятельности
педагогов в межаттестационный
период

Мониторинг
профессиона
льной
деятельности
ПР

В течение
года

Ответственный за
организацию
процесса
аттестации ПР

6.2. Оказание помощи педагогам в
проведении педагогического
мониторинга уровня развития
воспитанников

Методические
рекомендации
по
проведению
мониторинга
уровня
освоения
воспитанника
ми
образовательн
ой программы

Май, Июнь

Декабрь

Ответственный за
организацию

процесса
аттестации ПР

6.3. Отчет педагогов о ходе и
результатах межаттестационного
периода

Информацио
нная справка

Декабрь Ответственный за
организацию

процесса
аттестации ПР

Педагоги

7. Коррекционно -
регулятивная
деятельность

7.1. Координация деятельности
рабочих групп ДОУ

Материал
по итогам
работы
рабочей
группы

В течение
года

Ответственный за
организацию

процесса
аттестации ПР